[bookmark: biaoti]

上海市市场监督管理局文件

沪市监计量〔2022〕36号

上海市市场监督管理局关于进一步落实
注册计量师注册审批改革任务的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局行政服务中心、各法定和授权计量检定机构，各有关单位：
根据《市场监管总局关于同意在上海、江西、广西开展计量领域部分行政审批事项改革试点的批复》（国市监计量函〔2021〕211号），现就进一步落实注册计量师注册审批改革任务通知如下：
一、承接市场监管总局下放的一级注册计量师注册审批事项
登记注册地在上海市的国家法定计量技术机构和市场监管部门授权计量技术机构的一级注册计量师资格注册申请,由市市场监管局审批发证。申请该项行政许可，可从市市场监管局官方网站（http://scjgj.sh.gov.cn）进入，登陆“上海一网通办”政务服务平台，搜索“注册计量师资格注册”办理。
二、在上海市试点注册计量师计量专业项目考核由注册计量师执业单位自行组织实施并发证
上海市注册计量师计量专业项目考核改为由注册计量师执业单位按照有关要求自行组织实施或委托本市具备相应计量技术能力的单位组织实施。负责组织实施计量专业项目考核的单位应建立相关管理制度，制定考核工作程序，完善内部监督机制。组织实施计量专业项目考核应符合以下条件：
（一）计量专业项目考核应当在满足相应计量技术规范要求的条件下进行。
（二）注册计量师执业单位自行组织实施，每个计量专业项目考核需聘请至少1名从事本计量专业项目5年以上且取得中级以上职称的专家作为主考人；注册计量师执业单位委托本市具备相应计量技术能力的单位组织实施的，每个计量专业项目考核需聘请至少2名从事本计量专业项目5年以上且取得中级以上职称的专家作为主考人。
（三）主考人需符合以下两种情形之一：
1．本计量专业项目的计量标准考评员或取得一级注册计量师注册证的专业技术人员，且主考人所在单位相应的计量标准应当经考核合格；
2．计量技术规范的主要起草人。
注册计量师执业单位应对主考人的资质进行符合性审查，并保留相关印证材料。
（四）计量专业项目考核应包括计量专业项目操作技能考核及计量专业项目知识考核。计量专业项目操作技能包括相应计量器具检定（校准）全过程的实际操作、计量检定（校准）结果的数据处理和计量检定（校准）证书的出具等；计量专业项目知识包括计量专业基础知识、相应计量专业项目的计量技术法规、相应计量标准的工作原理以及使用维护知识等内容。计量专业项目考核按百分制评分，70分以上为合格。
（五）计量专业项目考核合格的，由执业单位签发计量专业项目考核合格证，并保留申请材料及计量专业项目考核档案5年。考核档案应包括以下材料：
1．主考人资质符合性审查的相关印证材料；
2．计量专业项目考核评分表（附件1）；
3．计量专业项目考核合格证（附件2）复印件。
各单位要根据职责分工，落实工作责任，认真抓好改革举措实施工作。注册计量师执业单位要认真落实主体责任，确保自主考核工作依法依规、公平公正。相关计量技术机构要加强能力建设，提供有力计量技术支撑。各区市场监管局、市局行政服务中心要采用多种形式加强对改革举措的宣贯，提高举措社会知晓度。
市市场监管局将组织对考核档案进行监督检查，对与本通知中相关规定要求不符的，暂停其有关工作，责令限期整改，限期整改的期限不超过3个月；逾期拒不整改或限期整改后仍不符合条件的，由市市场监管局依法撤销相关行政审批决定并予以通报。

附件：1．计量专业项目考核评分表
2．计量专业项目考核合格证

上海市市场监督管理局
2022年1月19日
（此件公开发布）

附件1

计量专业项目考核评分表

考核日期：      年   月   日　　　 考核地点：
	姓　　名

	职　　称

	学　　历

	身份证号

	联系电话

	执业单位

	专业类别

	项　　目

	子 项 目

	计量检定规程、
校准规范
名称及编号

	被检样品名称

	被检样品
型号、编号

	所使用计量
标准的名称

	计量标准考核
证书编号

	考核内容及评分标准
	满分
	评分
	总分

	计量专业知识：

	Ⅰ正确20-15分    Ⅱ基本正确14-8分    Ⅲ部分正确7-0分
	20

	操作程序：

	Ⅰ正确15-12分    Ⅱ基本正确11-6分    Ⅲ部分正确5-0分
	15

	熟练程度5-4分    熟练程度3-2分       熟练程度1-0分
	5

	操作方法：

	Ⅰ正确15-12分    Ⅱ基本正确11-6分    Ⅲ部分正确5-0分
	15

	熟练程度5-4分    熟练程度3-2分       熟练程度1-0分
	5

	数据处理与出具证书：

	Ⅰ正确15-12分    Ⅱ基本正确11-6分    Ⅲ部分正确5-0分
	15

	熟练程度5-4分    熟练程度3-2分       熟练程度1-0分
	5

	工作原理及计量专业知识提问摘要及回答情况：
1．问：
答：

2．问：
答：

3．问：
答：

4．问：
答：

5．问：
答：

	20
（5×4分）

	考试结论：　　□ 合格　　□ 不合格
需要说明的有关问题：

	主考人1：　　　　　　　　　　（签字）
	□ 考评员证号：
量标考　　　字　　号

	□ 注册计量师注册编号：

	□ 职称证书编号：

	主考人2：　　　　　　　　　　（签字）
	□ 考评员证号：
量标考　　　字　　号

	□ 注册计量师注册编号：

	□ 职称证书编号：

填表说明：
1．计量专业项目考核评分表由执业单位负责存档。
2．本表由主考人填写，总分100分，70分及格。
3．考核评分由准确性和熟练程度两部分组成，每部分分为三个层次，表述正确的选择层次Ⅰ作为评分段，基本正确的选择层次Ⅱ作为评分段，部分正确的选择层次Ⅲ作为评分段。
4．计量专业项目操作技能考核材料应包括被考核人出具的原始记录及模拟证书。
5．计量专业项目考核评分表必须双面打印才能视为有效。
6．注册计量师执业单位自行组织实施，每个计量专业项目考核需聘请至少1名从事本计量专业项目5年以上且取得中级以上职称的专家作为主考人；注册计量师执业单位委托本市具备相应计量技术能力的单位组织实施的，每个计量专业项目考核需聘请至少2名从事本计量专业项目5年以上且取得中级以上职称的专家作为主考人。
附件2

计量专业项目考核合格证

编号：
	姓　　名

	身份证号

	执业单位

	专业类别
	项　　目
	子 项 目
	计量检定规程、校准规范名称及编号

	以上计量专业项目经考核合格，可作为依法从事相应计量专业项目的检定（校准、测试）工作的技术能力证明。

有效期：　　　年   月   日至　　　年   月   日

  执业单位：（公章）
                                              签发日期：　　　　年　　月　　日

填写说明: 自签发之日起，计量专业项目考核合格证有效期为5年。

[bookmark: _GoBack]上海市市场监督管理局办公室               2022年1月20日印发
— 8 —
— 1 —